


GIT Nacional Antidopaje

COL-NADO 

MINDEPORTE

Organización Nacional Antidopaje 

ONAD de Colombia  

ESTADISTICAS 2019



O
rg

an
iz

ac
ió

n
  N

ac
io

n
al

 A
n

ti
d

o
p

aj
e

EJECUCIÓN ACTIVIDADES:

Convenio CPC :

LABORATORIO:  

Salt Lake City - 95% de las 
muestras

Montreal y Cuba - 5% de las 
muestras

Muestreo 2019 – Final

MUESTREO  2019

Objetivo Ejecutado

800

1925



MUESTREO POR TRIMESTRE

Muestreo 2019 – Final
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Ene - Mar Abr -Jun Jul- Sep Oct -Dic

45

372 371

1001

1789

45

475
404

1001

1925

Col Todas

Nota: En los meses de  Nov y Dic se desarrollaron los Juegos Nacionales y Paranacionales, Bolívar 2019



TIPO DE MATRIZ
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357
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136

TODAS Col Otras

Muestreo 2019 – Final



TIPO DE CONTROL

Muestreo 2019 – Final
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En Competencia Fuera de
Competencia

TOTAL

992

933

1925

871 918

1789

121
15

136

TODAS Col Otras

Nota: 
Del muestreo total realizado por COL-NADO,  el 49% de las muestras fue En Competencia, 
mientras que el 51% fue Fuera de Competencia
32 resultaron como No Exitosas



CLASIFICACIÓN DEL DEPORTE

Muestreo 2019 – Final
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Convencional Paralimpico TOTAL

1646
86%

279
14 %

1925
100%



CONTROLES EN ORINA Y SANGRE

Orina: 136
Sangre Pasaporte Biológico: 98
Sangre Análisis Especiales: 57 
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ATLETISMO LARGA DISTANCIA

ATLETISMO MEDIA DISTANCIA

ATLETISMO PARALIMPICO LARGA DISTANCIA

BOXEO

CANOTAJE LARGA DISTANCIA

CICLISMO PISTA RESISTENCIA

CICLISMO PISTA VELOCIDAD

CICLISMO RUTA

CICLOMONTAÑISMO

LEVANTAMIENTO DE PESAS

PARACYCLING PISTA

PARACYCLING RUTA

PATINAJE LARGA DISTANCIA

PATINAJE VELOCIDAD

TRIATLON

SANGRE PB

SANRE A. ESP

ORINA

Muestreo 2019 – Final

O
rg

an
iz

ac
ió

n
  N

ac
io

n
al

 A
n

ti
d

o
p

aj
e


